
Página 1

DATA

28/06/2023

CUSTO DIRETO CD

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL AC CD

LUCRO BRUTO L CD

DESPESAS FINANCEIRAS DF CD

SEGUROS, GARANTIAS E RISCO CD

SEGUROS + GARANTIAS S CD

RISCO(*) R CD

TRIBUTOS I PV

ISS ISS PV

PIS PIS PV

COFINS COFINS PV

CPRB INSS PV

BDI(NUMERADOR)

BDI(DENOMINADOR)

Fonte: Tabela SEINFRA - janeiro/2023 - Com desoneração

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

OBRA:  EXCUÇÃO DE UBS Padrão Alvenaria Tipo II

ENDEREÇO: Rua Ver. Luís Coutinho da Rocha S/N , Bairro Jd. Nova Suíça. Bueno Brandão - MG

DEMONSTRATIVO DO BDI - PROJETOS

BDI (CONFORME ACÓRDÃO Nº 2622/13 e LEI Nº 13.161 DE 31/08/15)

DISCRIMINAÇÃO DAS PARCELAS SIGLA
PROJETO

INCIDÊNCIA
(ISS=2,5%)

-                                                                                         

100,00%

3,70%

6,88%

0,96%

1,41%

0,58%

0,83%

9,90%

2,50%

1,32%

6,08%

90,10%

BDI      = 25,89%

FÓRMULA DO BDI BDI      =
(1 + (AC + S + G + R)) x (1 + DF) x  (1 + L)

(1 - (I + CPRB))

13,42%


		2023-06-29T11:10:39-0300
	EDGAR FRANCISCO DOS SANTOS:07480523645


		2023-06-29T11:11:24-0300
	SILVIO ANTONIO FELIX:87605937687




