



Página 1

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE				
OBRA: EXCUÇÃO DE UBS Padrão Alvenaria Tipo II	DATA			
ENDEREÇO: Rua Ver. Luís Coutinho da Rocha S/N , Bairro Jd. Nova Suíça. Bueno Brandão - MG	28/06/2023			
DEMONSTRATIVO DO BDI - PROJETOS				

BDI (CONFORME ACÓRDÃO Nº 2622/13 e LEI Nº 13.161 DE 31/08/15)

DISCRIMINAÇÃO DAS PARCELAS	SIGLA	PROJETO	INCIDÊNCIA	
		(ISS=2,5%)	INCIDENCIA	
CUSTO DIRETO	CD	100,00%		
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC	3,70%	CD	
LUCRO BRUTO	L	6,88%	CD	
DESPESAS FINANCEIRAS	DF	0,96%	CD	
SEGUROS, GARANTIAS E RISCO		1,41%	CD	
SEGUROS + GARANTIAS	S	0,58%	CD	
RISCO(*)	R	0,83%	CD	
TRIBUTOS	I	9,90%	PV	
ISS	ISS	2,50%	PV	
PIS	PIS	1,32%	PV	
COFINS	COFINS	6,08%	PV	
CPRB	INSS	-	PV	
FÓRMULA DO BDI	BDI =	$(1 + (AC + S + G + R)) \times (1 + DF) \times (1 + L)$		
		(1 - (I + CPRB))		
BDI(NUMERADOR)		13,42%		

FÓRMULA DO BDI	BDI =	$\frac{(1 + (AC + S + G + R)) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - (I + CPRB))}$
BDI(NUM	(IERADOR)	13,42%
BDI(DENO	MINADOR)	90,10%
	BDI =	25,89%

Fonte: Tabela SEINFRA - janeiro/2023 - Com desoneração

Fone: (31) 3915-8309 | Fax: 3915-9352 www.transportes.mg.gov.br

DER-Av. dos Andradas, 1.120 - Ce BH/MG - CEP: 30120-Fone: (31) 3235-1

Email: custos@der.mg.go